حکایات بازار بین الخبرین

آدینه 17 فروردین/ 6 آوریل

1311 خورشیدی ) 1932میلادی(
زادروز يدالله رؤيايی، شاعر و يکی از تحلیل گرانِ

شیوه ی نیمايوشیج
1321 خورشیدی ) 1942میلادی(

درگذشت هاشم عربشاهی، رئیس سابق آگاهی و
شکنجه گر زندانیان سیاسی، در سن 73 سالگی، در

زندان شهربانی
1323 خورشیدی )1944 میلادی(

درگذشت خلیل ثقفی )اعلم الدوله(، مؤسس و
رئیس نخستین انجمن روان شناسی در ايران و

مؤلف چندين کتاب در همین زمینه
139۵ خورشیدی )2016 میلادی(

درگذشت جواد لشکری آهنگساز، موسیقی دان، و
نوازنده ويولن و مدير پیشین ارکستر راديو ايران. وی

متولد 1302 خورشیدی در تهران بود.

شنبه 18 فروردین/7 آپریل

1324 خورشیدی )194۵(
درگذشت رحیم خان قانونی شیرازی، نوازنده قانون

1328 خورشیدی )1949 میلادی(
افزايش غرفه ای از قرآن های خطی، به غرفه های

موزه ی ايران باستان.
13۵0 خورشیدی )1971میلادی(

ترور سرلشکر فرسیو - ريیس دادرسی ارتش
شاهنشاهی

1372 خورشیدی )1993 میلادی(
درگذشت علیرضا افضلی پور، بنیانگذار دانشگاه کرمان

1379 خورشید )2000 میلادی(
درگذشت محمدعلی فردين، بازيگر سرشناس

سینمای ايران

یکشنبه 19 فروردین/8 آپریل

1312 خورشیدی ) 1933میلادی(
زادروز جمال میرصادقی

1330 خورشیدی )19۵1میلادی(
خودکشی و درگذشت صادق هدايت - نويسنده و

پژوهشگر صاحب سبک و راهگشای معاصر
درگذشت حسین شهیدنورايی )از ياران نزديک

صادق هدايت(
1381 خورشیدی)2002 میلادی(

درگذشت جمشید اسماعیلخانی، بازيگر سینما،
تئاتر و تلويزيون

138۵ خورشیدی )2006 میلادی(
درگذشت علیرضا عروضی معاون پیشین وزارت
بازرگانی و وزارت کشور در دوران پهلوی در 64
سالگی در لندن. وی فرزند دکتر آذر ابتهاج بود.
کتاب خاطرات ابوالحسن ابتهاج در 2 جلد از

انتشارات شرکت کتاب

دوشنبه 20 فروردین/9 آپریل

1316 خورشیدی )1937 میلادی(
زادروز مهشید امیرشاهی نويسنده و مترجم و فعال

سیاسی در شهر کرمانشاه
کتاب های در حضر و در سفر از انتشارات شرکت

کتاب و کتاب های مادران و دختران 4 جلدی از
انتشارات نشر فردوسی در سوئد در شرکت کتاب

موجودند

1318 خورشیدی )1939 میلادی(
زادروز دکتر فريدون جنیدی، اسطوره شناس ايرانی
کتاب های شاهنامه در 6 جلد و کتاب های ديگر

ايشان در باب فرهنگ باستان ايران در شرکت کتاب
موجود است.

13۵1 خورشیدی )1972(
درگذشت حاج محمد نمازی، بنیانگذار بیمارستان
نمازی شیرازی و بنیانگذار شبکه آب لوله کشی در

شیراز
13۵9خورشیدی )1980 میلادی(

قطع رابطه ايران و آمريکا
138۵ خورشیدی )2006 میلادی(

درگذشت محمدرحیم متقی ايروانی بنیانگذار کارخانه
کفش ملی در ايران

139۵ خورشیدی )2016 میلادی(
درگذشت ثريا حکمت، بازيگر سینما و تلويزيون

ايران در سن 63 سالگی در تهران. وی چهار روز قبل
از فوت دچار تشنج شده و به کما رفته بود. وی در
فیلم هايی مانند شب شکن، ای ايران، خواستگاری و
تصوير آخر و همچنین در سريا های مرد اول آپارتمان
و خاطره ها بازی کرده بود.وی که نام اصلی اش آذر

قلی خانی بود در سال 1332 در شهر خوی متولد شده
بود.

139۵ خورشیدی )2016 میلادی(
درگذشت منوچهر ستوده، ايران شناس و استاد

دانشگاه در سن 103 سالگی. از او بیش از ۵0 کتاب
و 280 مقاله به جا مانده است. از آن ها می توان به
»فرهنگ گیلکی«، »تاريخ بدخشان«، »جغرافیای

اصفهان« و.... می توان نام برد.

سه شنبه 21 فروردین/10 آپریل

1314 خورشیدی )193۵ میلادی(
زادروز نورالدين رضوی سروستانی - خواننده و

رديف دان- از آثار وی دوره رديف آوازی به روايت
نورعلی برومند است.

1321 خورشیدی )1942 میلادی(
زادروز احمد میرعلايی، مترجم

1344 خورشیدی )196۵میلادی(
سوءقصد به جان محمدرضاشاه پهلوی توسط

سرباز وظیفه رضا شمس آبادی
1384 خورشیدی )200۵ میلادی(

درگذشت اسماعیل نواب صفا، شاعر و موسیقیدان
خاطرات هنری ايشان با عنوان »قصه شمع« در

شرکت کتاب موجود است
1389 خورشیدی )2010 میلادی(

درگذشت کیومرث ملک مطیعی - هنرپیشه سینما
وتلويزيون. او کار در سینما را از سال 13۵0 با »يک

چمدان سکس« به کارگرداني محمد متوسلاني
شروع کرد.

چهارشنبه 22 فروردین/ 11 آپریل

1333 خورشیدی ) 19۵4میلادی(
اعلام رسمی تشکیل »کنسرسیوم بین المللی« برای

فروش نفت ايران
13۵8 خورشیدی ) 1979میلادی(

اعدام غلامرضا نیک پی، شهردار تهران – سرلشکر
علی نشاط، فرمانده گارد جاويدان – سرلشکر
حسینعلی بیات نماينده مجلس شورای ملی –
سپهبد علی حجت کاشانی، رئیس تربیت بدنی

- عباسعلی خلعتبری، وزير امور خارجه کابینه هويدا
و آموزگار – مهندس منصور روحانی، وزير برق و
وزير کشاورزی کابینه هويدا – سپهبد محمد تقی
مجیدی، رئیس اسبق دادگاه نظامی – سرلشکر

تیمسار منوچهر هاشمی
کتاب »دسیسه« نوشته دکتر اسد آرام در مورد بعضی
از مقامات حکومت شاهنشاهی که در همان دوران

بازداشت شدند و با بر سر کار آمدن حکومت خمینی
بعضی از آنها بمانند مهندس منصور روحانی به جوخه

اعدام سپرده شدند ، توضیح و تشريح کرده است
هر سه کتاب از انتشارات شرکت کتاب

پنجشنبه 23 فروردین/ 12 آپریل

1301 خورشیدی ) 1922میلادی(
زادروز پرويز داريوش، مترجم

1306 خورشیدی )1927 میلادی(
دريافت امتیاز مجله »پیک سعادت نسوان«، توسط

روشنک نوع دوست
1382 خورشیدی )2003 میلادی(
درگذشت فريدون کار در لندن

1384 خورشیدی )200۵ میلادی(
درگذشت شاهرخ مسکوب، نويسنده، پژوهشگر
و مترجم ايرانی در پاريس- بر اثر ابتلا به بیماری

سرطان خون.
کتاب های مقدمه ای بر رستم و اسفنديار و سوگ

سیاوش از آثار مهم او در اين زمینه است.
138۵ خورشیدی )2006 میلادی(

درگذشت استاد دکتر عزت الله همايونفر شاعر و
نويسنده مبارز ايرانی.

1387 خورشیدی )2008 میلادی(
درگذشت عباس کاتوزيان نقاش ايرانی، بر اثر

کهولت سن در سن 8۵ سالگی در تهران. وی از
شاگردان کمالالملک نقاش بود.

1387 خورشیدی )2008 میلادی(
درگذشت صمد سرداری نیا، محقق و مورخ تاريخ
معاصر کشور و آذربايجان. وی متولد ارديبهشت
1326بود. از آثار او می توان از مشاهیر آذربايجان،
قره باغ در گذرگاه تاريخ، تبريز شهر اولین ها، تبريز
در نهضت تنباکو، آذربايجان پیشگام جامعه مدنی و

باقرخان سالار ملی نام برد.
1391 خورشیدی )2012 میلادی(

درگذشت فريدون پوررضا، خواننده و موسیقیدان
گیلک و صاحب نظر در زمینه موسیقی فولکلوريک

گیلکی وی از پژوهشگران نامی ايران در زمینه
شاهنامه فردوسی بود.

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
6 آپریل تا 12 آپریل )17 فروردین تا 23 فروردین(

استفاده از این منبع برای کلیه همکاران رسانه ای با ذکر ماخذ آزاد است.